Дело № 05-0068/80/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 10 марта 2020 года	                                              город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В. рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) административный материал в отношении
фио, паспортные данные, урож.: адрес, проживающей: адрес,
о привлечении к административной ответственности по части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ

у с т а н о в и л:

дата в время фио находясь по адресу: адрес, в адрес, осуществила розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции фио, а именно: напиток слабоалкогольный «REVO» крепостью (объемной долей этилового спирта) (далее – Крепость) 6, 7 % об., напиток слабоалкогольный газированный «Jaguar Original», крепостью - 6,7 % об., напиток слабоалкогольный газированный «Черный Русский. Коктейль с коньяком и вкусом вишни», крепостью - 6, 8 % об., напиток слабоалкогольный газированный «MANCHESTER CLASSIC Gin-tonic MANCHESTER классический Джин-тоник», крепостью - 6,7 % об., напиток слабоалкогольный «ШЕЙК КОКТЕЙЛЬ ДАЙКИРИ ВЕРДЖИП», крепостью - 6,8 % об.,  напиток слабоалкогольный газированный «Трофи со вкусом фейхоа Перфект», крепостью - 6,7 % об.,  напиток слабоалкогольный газированный ароматизированный «SHAKE COCKTAILS MOJITO ... «Шейк коктейль «Мохито», крепостью - 6,5 % об.. фио, является физическим лицом, в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи, не состоит. Действия фио не содержат уголовно наказуемого деяния. Своими действиями фио нарушила положения статей 11, 16, 18 ФЗ от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
В судебном заседании фио вину признала, раскаялась в содеянном, подтвердила факты, изложенные в материалах дела.
Заслушав фио, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что её вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, т.е. в розничной продаже спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, доказана.
Факт совершения фио вышеуказанного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от дата № РК-телефон (л.д. 1); - из протокола осмотра , принадлежащих физическому лицу, юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей от дата, постановления о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств, фототаблицы к нему следует, что дата при осмотре помещения магазина «Ласточка», расположенного по адресу: адрес, в адрес, установлено наличие спиртосодержащей продукции, а именно: - десять жестяных банок вместимость 0,45 лт., с надписью на банке «Рево» в закрытом виде; - девять жестяных банок вместимость 0,5 лт., с надписью «Манчестер Джин-тоник, в закрытом виде; - восемь жестяных банок коктейль с коньяком «Чёрный русский» вместимость 0, 5 лит., в закрытом виде; - четыре жестяных банок с надписью «Трофи», вместимость 0,5 лит., в закрытом виде; - двенадцать жестяных банок с надписью «Ягуар» вместимость 0,5 литров, в закрытом виде; - двенадцать жестяных банок вместимость 0,45 лт., с надписью на банке «Шейк» в закрытом виде; - тринадцать стеклянных бутылок вместимость 0,33 лт., с надписью на банке «Шейк» в закрытом виде, итого 55 жестяных банок и 13 стеклянных бутылок. Названная продукция признана вещественными доказательствами и приобщена к материалам дела об административном правонарушении. Вещественные доказательства сданы в камеру хранения вещественных доказательств (л.д. 3, 6, 7, 10-12); -  факт приобретения спиртосодержащей продукции подтвержден объяснениями свидетеля фио (л.д. 4); - в объяснениях фио подтвердила факт продажи спиртосодержащей продукции фио. Указала, что арендует помещение магазина «Ласточка» у своего знакомого (л.д. 5); - выводами экспертного заключения № 9/475 от дата установлено, что представленные на экспертизу жидкости, а именно: жидкость из металлической банки вместимостью 0.45 дм3, оформленная на напиток слабоалкогольный газированный ароматизированный «РЕВО» («REVO») производства ООО «Браво Премиум», крепость - 6,7 % об.; жидкость из металлической банки вместимостью 0.5 дм3, оформленная на напиток слабоалкогольный газированный «Ягуар Оригинальный (Jaguar Original) производства (МК) ООО «МЕГАПАК», крепость - 6,7 % об.; жидкость из металлической банки вместимостью 0.5 дм3, оформленная на напиток слабоалкогольный газированный «Черный Русский. Коктейль с коньяком и вкусом вишни (Black Russian. Cocktail with cognac and taste of cherry) производства (МК) ООО «МЕГАПАК», крепость - 6,8 % об.; жидкость из металлической банки вместимостью 0.5 дм3, оформленная на напиток слабоалкогольный газированный «MANCHESTER CLASSIC Gin-tonic MANCHESTER классический Джин-тоник» производства ООО «МЕГАПАК» крепость - 6,7 % об.; жидкость из металлической банки вместимостью 0.45 дм3, оформленная на напиток слабоалкогольный газированный ароматизированный «ШЕЙК КОКТЕЙЛЬ ДАЙКИРИ ВЕРДЖИП» («SHAKE COCKTAILS DAIQUIRI VIRGIN») производства ООО «Браво Премиум», крепость - 6,8 % об.; жидкость из металлической банки вместимостью 0.5 дм3, оформленная на напиток слабоалкогольный газированный «Трофи со вкусом фейхоа Перфект» (Trophy Perfect with Feijoa taste) производства (МК) ООО «МЕГАПАК», крепость - 6,7 % об.;  жидкость из стеклянной бутылки вместимостью 0.33 дм3, оформленая на напиток слабоалкогольный газированный ароматизированный «SHAKE COCKTAILS MOJITO ... «Шейк коктейль «Мохито» производства ООО «Браво Премиум», крепость - 6,5 % об., является спиртосодержащими (содержит этиловый спирт) (л.д. 21-25).
Описанные доказательства фио подтвердила суду.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность по делу не установлено.
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, общественную опасность содеянного, сведения о личности и полагает возможным определить основное наказание по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в минимальных пределах санкции, обязательное дополнительное наказание в виде конфискации спиртосодержащей продукции, находящейся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Симферопольскому району (квитанция № 31 от дата, л.д. 6-7).
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 26.1, 26.2, 26.11, ч. 1 ст. 14.1,  29.9-29.11 КоАП РФ, судья

п о с т а н о в и л:

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции: находящейся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Симферопольскому району, а именно: - десять жестяных банок вместимость 0,45 лт., с надписью на банке «Рево» в закрытом виде; - девять жестяных банок вместимость 0,5 лт., с надписью «Манчестер Джин-тоник, в закрытом виде; - восемь жестяных банок коктейль с коньяком «Чёрный русский» вместимость 0, 5 лит., в закрытом виде; - четыре жестяных банок с надписью «Трофи», вместимость 0,5 лит., в закрытом виде; - двенадцать жестяных банок с надписью «Ягуар» вместимость 0,5 литров, в закрытом виде; - двенадцать жестяных банок вместимость 0,45 лт., с надписью на банке «Шейк» в закрытом виде; - тринадцать стеклянных бутылок вместимость 0,33 лт., с надписью на банке «Шейк» в закрытом виде, всего 55 жестяных банок и 13 стеклянных бутылок
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: телефон КПП: телефон Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: телефон Счет: 40101810335100010001 ОКТМО телефон КБК телефон телефон.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			      		   	                   И.В. Ищенко

Согласовано